
QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 12 de 
setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441260

PORTARIA N° 590/2012-SCCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado, referente ao mês de Outubro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de 
Setembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 590/2012-SCCG, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2012

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Anna Catharina Sampaio Vale 2011/2012 01 a 30/10/2012
Danielly dos Santos Borba da Costa 2011/2012 01 a 30/10/2012
Dolores Maria Rodrigues de Moura 2011/2012 01 a 30/10/2012

Fernanda Vieira de Miranda 2011/2012 01 a 30/10/2012
Fernando José Guerra 2011/2012 01 a 30/10/2012

Helder Lira Pinto 2011/2012 08/10 a 06/11/2012
Jeovan Caetano de Farias 2011/2012 01 a 30/10/2012

João Ricardo Alves de Oliveira 2011/2012 01 a 30/10/2012
José Marcio Araujo Gamboa 2011/2012 16/10 a 14/11/2012

José Martins Neto 2011/2012 01 a 30/10/2012
José Viana de Souza Filho 2011/2012 01 a 30/10/2012

Júlio Cesar Fernandes Lourinho 2011/2012 01 a 30/10/2012
Luciana Monteiro Diniz 2011/2012 22/10 a 20/11/2012

Lucilea Cristina Cordeiro Coelho Neves 2011/2012 04/10 a 02/11/2012
Marcio Patricio Lúcio Cruz 2011/2012 01 a 30/10/2012

Maria Theodora Paiva de Barros 2011/2012 22/10 a 20/11/2012
Odilon Batista da Fonseca 2011/2012 01 a 30/10/2012

Polianne Karla Araujo de Almeida 2011/2012 01 a 30/10/2012
Rafael Silva Bocchio 2011/2012 01 a 30/10/2012

Raimundo Nonato Mesquita 2011/2012 01 a 30/10/2012
Sergio Tadeu Sena Carvalho 2011/2012 02 a 31/10/2012
Valdomira Peixoto Pantoja 2011/2012 01 a 30/10/2012

Yan Glaudo Costa de Menezes 2011/2012 01 a 30/10/2012

PORTARIA N° 591/2012-SCCG, DE 24 DE SETEMBRO DE 
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/356052-NAF DE 25/07/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Fernando de Souza Flexa Ribeiro Filho, lotado na Secretaria 
Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento Social, 
a serem gozados nos períodos de 08 a 22/10/2012 e 07 a 
21/01/2013, referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de 
Setembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441304

Ato: PORTARIA Nº 2.232/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / ALINE BORGES DOS SANTOS (Gerente/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441306
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 440856

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.233/2012-CCG

Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO               Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441337

Ato: PORTARIA Nº 2.235/2012-CCG
Término Vínculo: 10/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO 
(Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441436

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.236/2012-CCG
Data de Admissão: 10/09/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      
Observação
VICTOR MENDES DA SILVA          Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441446

Ato: PORTARIA Nº 2.237/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO (Gerente/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441447

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.238/2011-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      
Observação
ROSEMBERG SILVA DE SOUZA                          Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441448

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.239/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor                Cargo do Servidor                      
Observação
THALES SAMUEL MATOS BELO                          Assessor/DAS-
4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441452

PORTARIA N.º 2.234/2012-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/457195,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar a Brasília-DF, 
nos dias 25 e 26 de setembro de 2012, a fi m de participar de 
reuniões sobre “Estudos de C&T para a Região Norte” no Banco 
Interamericano de Desenvolvimento, no Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação, e no Ministério da Saúde, devendo 
responder pelo expediente do Órgão,  na ausência do titular, 
ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE 
SETEMBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Designar os servidores para atuarem como fi scais

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441457
PORTARIA N°  592/2012-SCCG,  DE 24  DE SETEMBRO DE 

2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Designar os servidores discriminados no quadro anexo para, 
em cumprimento ao estabelecido no art. 67 da Lei nº 8.666/93, 
atuarem como Fiscais  dos Contratos elencados, vigentes nesta 
Casa.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24  de 
setembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA Nº 592/2012-SCCG, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2012.

Nome: Vicente de Paula Oeiras Ferreira – Coordenador
CONTRATADO   Nº DO CONTRATO                  VIGÊNCIAS
Brasil Rent a Car Ltda  035/2008            20/08/2012 a 
27/05/2013
Dist. Equador de Produtos de Petróleo
Ltda              03/2012       30/03/2012 a 29/03/2014
Nome: Carlos Duarte  – Assessor de Gabinete
CONTRATADO Nº DO                   VIGÊNCIAS  CONTRATO
Hidrosam – Serviços de Controle Sanitário e Ambiente Ltda      008/2008           
04/04/2012 a 03/04/2013
Nome: Tatilene de Lima Barata – Assessor
CONTRATADO  Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Amazon Clean – Serviços de Lavanderia Ltda      023/2007               
30/06/2012 a 01/01/2013
Felix Melo de Souza & CIA Ltda    10/2009      14/05/2012 a 13/05/2013
Nome: Rosemeire Oliveira Corrêa – Coordenador
CONTRATADO  Nº DO CONTRATO                      VIGÊNCIAS
A.C Taveira e Cia Ltda                   035/2009                  11/11/2011 a 
10/11/2012
Empresa Brasileira de Correios Telegrafo/ECT    006/2010         30/04/2012 a 
29/04/2013
Nome: Telma Guerreiro – Assessor II
CONTRATADO  Nº DO CONTRATO                         
VIGÊNCIAS
Empresa W.S.R. Martins e Martins Ltda 014/2011       29/07/2012 a 
28/07/2013
Nome: Elivandro Henrique Cárdias Barbosa – Assistente de Gabinete
CONTRATADO  Nº DO CONTRATO                         
VIGÊNCIAS
Francisco Ricardo Valeriano Lopes ME      011/2012      14/05/2012 a 
13/05/2013
Nome: Jorge Igor da Silva Albuquerque – Assessor
CONTRATADO  Nº DO CONTRATO                VIGÊNCIAS
Empresa Servmix Tecnologia e Engenharia Ltda                         020/2011           
29/10/2011 a 28/10/2012
Empresa C.F. Ltda                06/2012             28/05/2012 a 27/05/2013
Walmir Braga Queiroz ME    Nome: Leda Lucia Farinha dos Santos – Assessor
CONTRATADO  Nº DO CONTRATO                VIGÊNCIAS
9Tour Viagens e Turismo Ltda         02/2012              10/05/2012 a 09/05/2013
Dinastia Viagens e Turismo Ltda    13/2012             14/06/2012 a 13/06/2013
Nome: Cynthia Simões P. Miglio de Melo – Técnica em Adm. e Finanças
CONTRATADO                               Nº DO CONTRATO                VIGÊNCIAS
Brasil Rent a Car Ltda                    08/2012               20/04/2012 a 
19/04/2013
Nome: Maria do Carmo Vaz Conceição Stelin -Economista
CONTRATADO                               Nº DO CONTRATO                VIGÊNCIAS
Empresa Sacolão Bom Preço Ltda   009/2011               22/06/2012 a 
21/06/2013
Delville Com. De Alimentos Ltda     016/2012               17/07/2012 a 
16/07/2013
Nome: Marcus Bitar Vasconcelos – Assessor Administrativo II
CONTRATADO             Nº DO CONTRATO                VIGÊNCIAS
Empresa Equisystem Com. e Serv. de Telecomunicação   01/2012                 
01/02/2012 a 31/01/2013
e Informações Ltda
Nome: Josenildo Castelhano Rocha -Assessor
CONTRATADO                      Nº DO CONTRATO                VIGÊNCIAS
Miranda e Moía Ltda    17/2012                 16/08/2012 a 15/08/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441012

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 435644
PORTARIA: 2526/12-DPG

Objetivo: prestar atendimento jurídico no CESEM (Centro Sócio 
Educativo Masculino)
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589172/ALANA DA SILVA FERNANDES MOLITOR 
(DEFENSORA PÚBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO


